Requerimento no   , 2025.

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito

Tiago Cervantes Rodrigues, e ao Secretário de Educação – Senhor Hugo De Lallo, solicitando

informações sobre qual o mecanismo de agendamento de consulta e de retorno, solicito

informações quanto uso dos aparelhos de extintores nas unidades escolares, no Município de

Itanhaém.

                     Requeiro ainda as seguintes informações:

1. Todas as escolas municipais de Itanhaém, possuem extintores de incêndio

em conformidade com a ABNT NBR 12693/2022?

2. Em caso negativo, especificadamente quantas unidades escolares não

possuem desses dispositivos? Qual a previsão do abastecimento nas unidades que não

possuem?

3. Todas as unidades escolares possuem sinalização adequada dos

equipamentos de extintores?

4. Os extintores estão instalados em suportes ou fixados conforme prevê a

norma (altura máxima de 1,60m do piso ao topo e altura mínima de 0,20m do piso ao fundo

do extintor)?

5. Os tipos de extintores instalados (água, pó químico, CO₂, etc.) são

compatíveis com os riscos existentes em cada ambiente da escola, conforme estabelece a NBR

12693/2022?

6.  Existe contrato com empresa certificada pelo INMETRO para manutenção

e recarga periódica dos extintores, conforme os critérios da ABNT NBR 13485?

7. Há registros atualizados de inspeção mensal e manutenção anual dos

extintores, com etiqueta de controle visível? Possui relatório das manutenções, enviar cópia.

“Solicita ao Executivo, e a Secretaria da

Educação, informações quanto uso dos

aparelhos de extintores nas unidades

escolares, no Município de Itanhaém.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

8.  Há sinalização de emergência, conforme a ABNT NBR 13434 e a NBR

16820, indicando claramente a localização dos extintores e rotas de fuga?

9.  Os extintores são revisados sempre que vencido o prazo de recarga ou após

uso, conforme preconiza a norma?

10.  As escolas contam com projeto de combate a incêndio aprovado pelo

Corpo de Bombeiros e com o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) válido?

11. Existem extintores acessíveis para pessoas com deficiência ou mobilidade

reduzida, conforme diretrizes de acessibilidade e segurança?

12.  Foi oferecido algum treinamento/capacitação de uso correto de extintores

e evacuação de emergência para os funcionários e gestores das escolas, após cenário de

incêndios no ambiente escolar em Itanhaém?

13. Seria de extrema importância, realizar capacitações/treinamento prático em

grupos, ou seja, por unidades escolares, para o uso adequado dos extintores em caso de

emergência. Possui possibilidade de haver capacitações em grupos?

15. Há extintores localizados próximos aos quadros elétricos, cozinhas e

laboratórios escolares, como recomendado pelas normas técnicas?

16. Em caso de escolas em reformas, está sendo garantido o uso de extintores

temporários nos canteiros de obras?

17. Qual o cronograma de inspeção, manutenção e recarga desses extintores?

Envie cópia da última inspeção.

18. Qual é o nome do responsável técnico pela vistoria e manutenção desses

equipamentos?

19. A Secretaria Municipal de Educação possui laudos ou relatórios atualizados

sobre a segurança contra incêndios nas escolas?

20. Há profissionais capacitados nas escolas municipais, para o uso e

manuseamento dos extintores?

Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de maio de 2025.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003100300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003100300036003A005000

Assinado eletronicamente por ARLINDO DOS SANTOS MARTINS em 15/05/2025 16:50

Checksum: 40F8B514EE221B7CD7DF728D35541B0C44398B5381096F8A8A7F38FE32343E66